DIÁRIO OFICIAL Nº 35.879  105Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, ocu-
pante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula nº 200194,
18 (dezoito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 29/09/2021 a
28/09/2022, para o período de 15/07 a 01/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 01 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1092586

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO VOLUNTÁRIA
Processo PAE: 2024/754741
Nº do Termo: S/N
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC/PA,
CNPJ nº 05.054.978/0001-50 e Tribunal de Contas do Estado, CNPJ
04.976.700/0001-77;
Objeto: Adesão voluntária ao Pacto Interinstitucional Pró-Equidade Racial,
instituído pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Pará por meio
da Resolução TCE/PA nº 19.626/2024, publicada no DOE nº 35.799, de
26/04/2024, visando contribuir e fomentar a promoção da equidade racial
no território paraense por meio da atuação em rede entre as instituições
participantes, com enfoque, em ações pedagógicas e orientadoras, no âm-
bito de atuação dos participantes.
Valor: sem ônus.
Representação Técnica: servidoras Carla Moraes de Almeida e Isabele Ba-
tista de Lemos.
Data da Assinatura: 28/06/2024.
Responsável MPC/PA: Stephenson Oliveira Victer – Procurador-Geral de
Contas.

Protocolo: 1093174

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 019/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 107156/2024.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NOVANET - PRO-
VEDOR E WEB LTDA (CNPJ: 10.668.463/0001-80)
Objeto: Serviço de conexão à internet para atender as necessidades da
Promotoria de Novo Progresso.
Valor Total: R$ 1.199,40 (um mil, cento e noventa e nove reais e quarenta
centavos) para o período de 6 (seis) meses e R$300,00 (trezentos reais)
de taxa única de instalação.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 01/07/2024
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1092736

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: nº 010/2024-MPPA
Processo: Gedoc nº 117459/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BPGR TECNOLO-
GIA E INFORMACAO LTDA (CNPJ 00.885.818/0001-39).
Objeto: ASSINATURA ANUAL DO PRODUTO BUSCADOR DOINET- BASE DE
DIARIOS OFICIAIS.
Valor Total: R$30.000,00 (trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 -
Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de
terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 – Recursos
Ordinários.
Data da Assinatura: 01/07/2024
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1092706
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade de Licitação: n.º 008/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 116620/2024.
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso III, f, e § 3º da Lei n.º 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa AOVS
SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A, CNPJ n.º 05.555.382/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de cursos à dis-

tância on-line por meio da Plataforma ALURA.
Valor Total: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), para um prazo
de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339040 –
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 28/06/2024
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1092618
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N. 051/2024-MP/PJSDA
Ref.: Inquérito Civil nº 06.2024.00000596-3
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, com fun-
damento no art. 31 da Resolução n. 007/2019-CPJ, de 6 de junho de 2019,
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 06.2024.00000596-3, o
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de São Domingos do
Araguaia, localizada à Av. Jarbas Passarinho. nº 239, Centro, São Domingo
do Araguaia, e-mail: mpsaodomingosdoaraguaia@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 051/2024-MP/PJSDA
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: CRICIUMA MADEIRAS LTDA / JOAB DOS SANTOS LIMA EIRELI
Objeto: “Apurar a responsabilidade civil das empresas JOAB DOS SAN-
TOS LIMA EIRELI e CRICIUMA MADEIRAS LTDA, haja vista o transporte de
18,45m³ de madeira, sem autorização para tal, conforme auto de infração
do IBAMA, realizado em 21 da janeiro de 2023.”
São Domingos do Araguaia/PA, 11 de junho de 2024.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Promotor de Justiça Titular de São
Domingos do Araguaia

Protocolo: 1093033
EXTRATO DA PORTARIA N. 045/2024-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 09.2024.00001978-0
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, com
fundamento no art. 31 da Resolução n. 007/2019-CPJ, de 6 de junho
de 2019, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº
09.2024.00001978-0, o qual se encontra à disposição na sede da Promo-
toria de São Domingos do Araguaia, localizada à Av. Jarbas Passarinho.
nº 239, Centro, São Domingo do Araguaia, e-mail: mpsaodomingosdoara-
guaia@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 045/2024-MP/PJSDA
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Objeto: “Averiguar a implementação do Plano Municipal de Saneamento
Básico, a fim de se assegurar o cumprimento do Marco Legal do Sanea-
mento Básico, no município de São Domingos do Araguaia.”
São Domingos do Araguaia/PA, 12 de junho de 2024.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Promotor de Justiça Titular de São
Domingos do Araguaia

Protocolo: 1093039
Extrato da PORTARIA n° 009/2024-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo (SAJ n 09.2023.00002364-6) que
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail:
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n° 009/2024-MP/1ªPJB
AUTOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Requerido: Proprietário do bar
Assunto: Para acompanhar a denúncia de poluição sonora e falta de li-
cenciamento ambiental por parte do estabelecimento comercial “BAR DO
PAULO DA COCADA” .
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
Promotor de Justiça Titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 1092834
Recomendação Administrativo nº 05/2024/MP- 7ª PJC
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pes-
soas com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, no uso das
atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, incisos II, III e IX, ambos
da Constituição da República, pelo artigo 27 da Lei Federal nº 8.625/1993,
pelo artigo 55 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, pelo artigo 15
da Resolução nº 23/2007 e pelo art. 1º da Resolução nº 164/2017, ambas
do CNMP, expede RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 05/2024/MP-7ª
PJC, que se encontra a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Casta-
nhal, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro
Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 05/2024/MP-7ª PJC
Procedimento Administrativo: SAJ Nº 09.2024.00000601-8
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PA, órgão de
trânsito municipal de Castanhal, aos proprietários e gerentes de supermer-
cados de Castanhal e aos gerentes das Agências Bancárias de Castanhal.
Recomenda: Disponibilizarem intérprete de LIBRAS, durante o atendi-
mento ao público, a fim de garantir a acessibilidade da pessoa surda ou
com deficiência auditiva, ou disponibilize Tablet, acoplado em carrinho de
telemedicina para videoconferência, vez que existe a plataforma ICOM:
LIBRAS, que é uma plataforma de Atendimento em Língua de Sinais e
oferece recursos digitais de atendimento para acessibilizar a comunicação.
TATIANA FERREIRA GRANHEN – Promotora de Justiça

Protocolo: 1092975